



OBEČNÍ ZPRAVODAJ

II. 2018



NAHOŘANY * DOLSKO * DOUBRAVICE * LHOTA * MĚSTEC

Slovo starosty



Vážení občané,

léto uteklo a máme tady začátek podzimu. Školáci nastoupili do škol a dovolené jsou ty tam. Naše zastupitelstvo má volební období za sebou, a to je čas na to, abychom zrekapitulovali, co se v naší obci událo, a co jsme za ty čtyři roky vybudovali.

*Velmi rád bych oficiálně v první řadě poděkoval svým místostarostům, panu Kamilu Vláškově a Miloši Kratěnovi za jejich práci a pomoc při správě naší obce. Dále samozřejmě celému našemu zastupitelstvu, paní Mileně Zákravské, Mileně Valáškové, Martinu Ducháčovi a Radku Hlávkově. Nesmím zapomenout na paní Janu Hlávkovou, která je hybnou pákou našeho Obecního úřadu. Davidu Pavlátovi za skvělou údržbu naší obce. A samozřejmě děkuji za práci všem našim spolkům, které se aktivně podílely na kulturním dění v naší obci. Věřte, že si vážím Vás všech, kteří přiložili ruku k dílu, a podíleli se na chodu dějin u nás. **Děkuji moc.***

Ne všem jsme se samozřejmě já i celé zastupitelstvo zavděčili, a ne všichni jsou s naší prací spokojeni. Snad na to mohu říci jen jedno - nebyla věc, kterou bychom neřešili se zodpovědností a nestranností. Za sebe mohu říci to, že víc při svém zaměstnání neumím a snažil jsem se, co mi síly stačily. Jsme jedna z mála obcí nad 500 obyvatel, která má neuvolněné vedení obce, a to přináší naší pokladně nemalé úspory.

Na druhou stranu, ten, kdo s něčím nebyl spokojen, měl tu možnost se zapojit do správy obce a kandidovat do našeho zastupitelstva. Vážím si všech, kteří tak učinili a dali svoje jména na kandidátku, a rozhodli se své názory a nápady prosadit ve vedení naší obce. Všichni, kteří tuto práci dělali mi potvrdí, že to tak jednoduché není a není nic jednodušší, pro některé z nás, než nic nedělat, a kritizovat vše od piva. Musím se ztotožnit se slovy Kazmy uvedených na sociální síti - je jen jediná cesta jak se dnes kritice vyhnout: NIC NEDĚLAT, NIC NEŘÍKAT A NIČÍM NEBÝT.

Máme zde demokracii a ta nám dává možnost voleb a vyjádřit svoje názory. Proto všechny prosím, aby přišli podpořit nejen zastupitele našich obcí, ale i kandidáty do Senátu České republiky dne 5-6.10.2018. Je to právo, za které bojovali naši předci.

Těm občanům, kteří byli spokojeni, velmi děkuji

za podporu, kterou jsme z jejich strany dostávali celé období, a snad jsme navázali na předchozí velmi dobré vedení naší obce. Měli jsme na co navazovat a budu doufat ve fakt, že jsme naši obec posunuli zase o kousek dál. Snažili jsme se dělit prostředky do všech částí obce, kde jsme viděli potřeby investic. Naše krédo bylo zhodnotit obecní majetek a udržovat ho v co nejlepším stavu, ať už se jednalo o stavby či rekonstrukce budov.

Aby naše rekapitulace měla nějaký řád, vybral jsem ty významnější projekty a seřadil jsem je dle účelu investic a odvětví.

INVESTIČNÍ A STAVEBNÍ PROJEKTY OBCE

- * Úprava chodníku pro kočárky lokalita - Pod Strání
- * Úprava autobusové zastávky v Městci
- * Vybudování sběrného dvora v Nahořanech
- * Rekonstrukce obchodu v Nahořanech
- * Výstavba budovy a kompletního zázemí pro TJ Nahořany ve Lhotě u Nahořan
- * Výstavba chodníku ke hřbitovu v Nahořanech, včetně vodovodu a osvětlení
- * Realizace akustických úprav - Obecní hostinec Nahořany
- * Oprava a nátěry střech - kaple a zastávka Městec
- * Vybudování chodníku a 2 zastávek - lokalita Nad Strání / Dolsko
- * Rekonstrukce a výstavba Infocentra ve Lhotě u Nahořan
- * Rekonstrukce a vybavení kuchyně v Obecním hostinci Nahořany
- * Nátěr fasády, výměna venkovních a vnitřních dveří Obecní úřad Nahořany
- * Oprava hasičské zbrojnice a kovárný ve Lhotě u Nahořan
- * Opravy místních komunikací - všechny části obce
- * Vybudování nového osvětlení, Lhota u Nahořan - hřbitov
- * Vybudování klubovny pro spolky v prostoru OÚ po České poště

VODOVOD A KANALIZACE

- * Dokončení I. etapy a vybudování II. etapy kanalizace Městec
- * Realizace projektové dokumentace - vodovod Dolsko
- * Vybudování kanalizační výpusti - Nahořany / Klopotov
- * Realizace vodovodu ke hřbitovu, Nahořany
- * Vybudování studny - Infocentrum Lhota

OBEČNÍ ZELENĚ

- * Výsadba aleje ovocných stromů Nahořany / Klopotov
- * Prodloužení aleje stromů a vyčištění náletů Dolsko
- * Vykácení a obnova obecního lesa Nahořany - likvidace kůrovce a výsadba 7300 stromů
- * Výsadba aleje třešní a višní - lokalita most u řeky Metuji
- * Výsadba zeleně - pomník 1. světové války Nahořany

... pokračování na další straně

PAMÁTKY A MOBILIÁŘE

- * Restaurování pomníku 1. světové války a výsadba zeleně v Nahořanech
- * Restaurování pomníku 1. světové války ve Lhotě u Nahořan
- * Výsadba zeleně u pomníku 1. světové války v Doubravici
- * Restaurování hrobky pana Voborníka ve Lhotě u Nahořan
- * Zhotovení nového kříže za finančního přispění rodiny Kotyzovi, Nahořany směr Černčice
- * Oprava historické brány po autonehodě v Nahořanech
- * Restaurování věžních hodin v kostele Sv. Rodiny v Nahořanech
- * Restaurování haltýře - trkače v Nahořanech
- * 2 sochy Svatých k výročí 100 let ČSR

MATEŘSKÁ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ ŠKOLA V NAHOŘANECH

- * Výstavba dětského hřiště u školy
- * Realizace výměny oken ve školce a částečně ve škole
- * Vybudování nových WC pro venkovní aktivity dětí

KULTURA POŘÁDANÁ OBCÍ

- * Oslavy 600 let od první zmínky o obci Nahořany a sraz rodáků 2015
- * Každoroční setkání se seniory a dechovou kapelou
- * Pravidelné rozsvícení vánočního stromu v Nahořanech
- * 140 let SDH Nahořany, 100 let ČSR a sraz rodáků 2018
- * Přednášky, cestopisy v průběhu volebního období

BEZPEČNOST, PROPAGACE OBCE, INFORMAČNÍ SÍŤ

- * Vytvoření systému SMS oznámení
- * Nové webové stránky obce Nahořany s redakčním systémem
- * Oficiální facebookový profil obce Nahořany
- * Vydání knihy Nahořany v proudu času
- * Vydání knihy Dolsko, Doubravice, Městec, Lhota u Nahořan a Nahořany v proudu času
- * Podíl na vydání knihy Pověsti obcí dolní Metuje
- * Nákup starší hasičské cisterny CAS

V průběhu našeho čtyřletého období jsme zažádali celkem o 6 dotací, z toho 5 dotací naší obci bylo uděleno. Dokončil se územní plán obce Nahořany a byly dokončeny pozemkové úpravy Městce.

Ekonomická situace obce Nahořany je v dobré kondici, nemáme žádný úvěr u banky a žádné dluhy. Novému zastupitelstvu předáváme obec s přebytkem okolo 7 miliónů Kč který by měl do konce roku narůst, jelikož očekáváme vrácení investic z dotací.

*Závěrem Vám všem přátelé děkuji za důvěru, a jsem přesvědčen, že novému zastupitelstvu předáváme obec v takovém stavu, jako jsme ji převzali my od předchozího zastupitelstva. Novému kolektivu po volbách přeji mnoho úspěchů a co nejméně problémů. **Přijďte PROSÍM volit.***



Josef Hlávko,
starosta obce Nahořany

AKTIVITA SPOLKU ŽEN

Činnost našeho spolku v letošním roce je opět pestrá a můžu říct, že vydařená. Po únorovém dětském karnevalu, o kterém jsem psala v minulém článku, jsme v březnu u příležitosti Mezinárodního dne žen pozvaly divadelní skupinu KOUČ z Provodova Šonova s jejich představením „Zábavný večer pro ženy“. Byl to opravdu povedený a zábavný večer, bavili se všichni kdo přišli. Největší úspěch však mělo závěrečné „pánvičkové“ vystoupení.

V dubnu jsme se zajely podívat na jarní výstavu Flora Olomouc a na konci měsíce uspořádaly již tradiční Slet čarodějů a čarodějnic s pálením čarodějnice na hranici. Prostranství u Obecního hostince se malými i velkými čarodějnicemi jen hemžilo, děti plnily jednoduché úkoly za drobné odměny a za splnění všech úkolů dostaly párek v rohlíku. O bohaté občerstvení pro všechny bylo samozřejmě postaráno.

V červnu jsme u příležitosti Dne dětí pozvaly našim dětem loutkové divadélko Ivánek s představením „Kašpárek v pekle“. Dětem se představení líbilo a hlasitě radily kašpárkovi ze svízelných situací. Pan principál je pochválil, že jsou moc šikovné a nakonec si mohly pohrát s loutkami.

Největší letošní akcí byla oslava 140. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů, setkání rodáků a 100. výročí vzniku republiky. Naš spolek pomáhal se zajištěním občerstvení. Nabízely jsme grilovanou krkovicí, grilované kuřecí plátky, hranolky a bramboráčky, točily pivo a limonádu. Naše šikovné ženy nejen ze spolku napekly spoustu sladkých dobrot, ke kterým si každý mohl dát také dobrou kávičku. Počasí bylo luxusní a program bohatý.

Na konci prázdnin jsme se s dětmi zúčastnily Dětského dne, který pro ně připravil stejně jako v minulých letech Jachtklub Odysseus ve svém areálu na Rozkoši. Děti i s doprovodem členové jachtklubu povozili po přehradě, kdo chtěl, mohl si vylézt na maják, opékaly se špekáčky a občerstvení dostal každý kdo se zúčastnil.

Naši zatím poslední letošní akcí byl VIII. ročník závodů na kolech pro děti Nahořanský lvíček v sobotu 1.9.2018. Sobotní ráno nás však přivítalo trvalým deštěm a tak jsme celé dopoledne sledovaly oblohu a očima rozháněly mraky. Navzdory špatnému počasí jsme všechno připravily a když zhruba hodinu před startem přestalo pršet, doufaly jsme, že přijede alespoň pár dětí. O to větší bylo naše překvapení, když na start přijelo celkem 37 dětí v doprovodu rodičů, prarodičů, sourozenců a kamarádů. Trať kolem Nahořan nebyla díky dlouhodobému suchu rozbahněná, všichni ji zvládli. Děti dostávaly na stanovištích za splnění úkolů drobné odměny a v cíli potom diplom, placku Nahořanský lvíček a další drobnosti. Všichni pak dočerpali energii a tekutiny připraveným občerstvením.

Na závěr bych chtěla moc poděkovat všem, kdo se podíleli na přípravě, pomáhali při organizaci všech našich akcí a napekli všechny ty dobroty.

Milena Zákravská, předsedkyně spolku žen Nahořany

Letní soustředění mladých hasičů 2018 na „Králičáku“

Soustředění vypuklo 22.7.2018 v neděli a končilo v sobotu 28.7.2018. Konalo se na krásném pro nás novém místě nad Bohuslavicemi, na kopci nazývaném „Králičák“. Děkujeme moc Střeleckému klubu z Bohuslavic, který nám dovolil na tomto místě po celý týden tábořit.



Soustředění se účastnilo 20 mladých hasičů od 7 do 18 let a 9 stálých dobrovolníků - vedoucích, kuchařů a instruktorů. Jelikož po celý rok s mladými hasiči jezdíme po soutěžích, kde někdy i tvrdě soupeří s ostatními mladými hasiči z ostatních sborů a musí předvést co nejlepší výkon, aby dosáhli dobrých umístění, což se jim opravdu daří, tak se tato soustředění snažíme dělat taková, aby na soutěže zapomněli a pořádně si to užili.



Tento rok jsme dětem opět vybudovali „slámový“ bazén, který jsme všichni využívali maximálně, protože oproti loňskému roku nám počasí připravilo na celý týden opravdu krásné a velmi teplé počasí.



Mimo řádění v bazénu jsme pro děti měli nachystáno spoustu her. Děti si v průběhu tábora vyrobily batikovaná trička a upletly si paracord náramky. Na pátý den tábora jsme naplánovali celodenní výlet. Vyjeli jsme směr Králíky. Nejprve jsme navštívili „Vojenské muzeum“ a pak jsme se přemístili na „Stezku v oblacích“ Dolní Morava.



Po zdolání stezky a po obědě si děti ještě mohly užívat několik hodin v zábavných parcích pod stezkou. Poslední den tábora jsme si všichni také užili na maximum. Místo stezky odvahy jsme nachystali opravdovou diskotéku a po setmění a zatmění měsíce byl připraven úžasný ohňostroj.

Chci poděkovat všem, kdo s přípravou a organizací tábora pomáhali. Hlavně těm, kteří po celou dobu na táboře byli s námi a pomáhali se vším, co bylo potřeba a to kuchařům:



(Romanovi Vackovi, Radkovi Pavlátovi, Pepovi Hlávkovi, Milošovi Kratěnovi st., p. Firešové, p. Vackové, p. Emmerové a p. Ducháčové V.), vedoucím (Zdeně Zákravské, Milošovi Kratěnovi ml., Lucii Hladíkové a Nikole Vackové) a instruktorům (Matyášovi Tupcovi a Adéle Plašilové). Velký dík také patří Střeleckému klubu „Snajpr tým“ z Bohuslavic, Obci Nahořany, firmě PEKASS a.s., NAHOŘANSKÉ a.s. a samozřejmě našim hasičům z Nahořan.

Stanislava Tupcová, hlavní vedoucí mládeže SDH Nahořany

Začátek školního roku 2018/2019

nezačal pro nás zrovna zvesela. O prázdninách nás navždy opustil náš kolega ing. Tomáš Klemť a velmi těžko jsme za něho hledali náhradu.

Radost nám však udělaly naše děti. Žáci 3. a 5. ročníku se umístili v testování znalostí a dovedností v českém jazyce, angličtině, matematice a dovednostech pro život na předních místech. Anička Bursíková získala 1. místo a Dominik Šíchan 2. místo ve výtvarné soutěži Hudebního divadla Miši Novozámecké a oba vyhráli wellness a víkendový pobyt se svými rodiči.

Koncem školního roku byla vyměněna stará okna za nová. O prázdninách jsme vymalovali prostory základní školy a byly vyměněny koberce na chodbách a schodišti.

Nyní jsme ukončili projekt od EU „Šablony I,“ který byl zaměřen především na vzdělávání pedagogů a rozvoj dovedností dětí především ve čtenářské a matematické gramotnosti a na podporu inkluze. Z těchto finančních prostředků jsme také zakoupili řadu skvělých pomůcek a výukových materiálů.

V příštích dvou letech získáme od EU téměř 600 000,- Kč. Tyto prostředky jsou určeny především na podporu a rozvoj dovedností žáků i učitelů v oblasti informatiky. Dále je využijeme na podporu mimoškolních aktivit žáků, podporu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a na celkové z kvalitnění vzdělávacího procesu.



A co nás čeká v nejbližší době? Kromě běžného školního života jsme se rozhodli zapojit do českého rekordu „**Vyvěsme nejvíce českých vlajek**“ a tím tak oslavili 100. výročí naší republiky. Bližší informace získáte na www.nejvicvlajek.cz. Budeme však potřebovat Vaši pomoc. Vyhlašujeme soutěž **O NEJZAJÍMAVĚJŠÍ ČESKOU VLAJKU**. To znamená českou vlajku vyrobenou z různých materiálů – papír, dřevo, přírodniny, pečenou, vařenou, malovanou – dle vlastní fantazie. Tyto vlajky doneste do školy do čtvrtka 25. října. Ostatní vlajky, které vyrobíme s dětmi ve škole, vyvěsíme do 26. 10. na budovu školy. 100. výročí vzniku našeho státu, vzhledem k podzimním prázdninám, společně oslavíme v pátek 26. října od 15 hodin výstavou v základní škole. Podrobný program této akce ještě upřesníme. Srdečně zveme nejen děti a rodiče, ale i širokou veřejnost.

Děkujeme za přízeň a těšíme se na setkání s vámi.

Mgr. Magda Michalová, ředitelka školy

Obec Nahořany nechala zhotovit sochy k výročí 100 let ČSR

Jak jistě víte, tak při realizaci chodníku ke hřbitovu v Nahořanech, musely této stavbě ustoupit 2 stromy. Dva krásné vzrostlé kaštany.

Kvůli svažitému terénu nebyla šance, tyto 2 stromy zachránit. Velmi nás tento problém trápil. Rozhodli jsme tedy, že k výročí založení Československé republiky necháme z těchto stromů zhotovit 2 sochy svatých. Sochu Svatého Josefa do kostela Svaté rodiny do Nahořan a sochu Svatého Jana Křtitele do kostela Sv. Jana Křtitele ve Lhotě u Nahořan.

Kmeny ze stromů byly uloženy na sběrném dvoře v Nahořanech a až v květnu tohoto roku nám bylo sděleno, že nedošlo k výrazným prasklinám a kmeny jsou na tento účel použitelné. Na realizaci jsme vybrali pana Škopa z Ohnišova a musím uznat, že se mu dílo znamenitě povedlo.



Socha Svatého Josefa byla posvěcena panem Benediktem Rudolfem Machalíkem na mši svaté u příležitosti oslav dne 11. srpna 2018.

Socha Svatého Jana Křtitele bude posvěcena 20.10.2018 ve Lhotě u Nahořan u příležitosti slavnostního otevření Infocentra ve Lhotě u Nahořan.

Obě tyto sochy budou v našich kostelech dál sloužit našim věřícím i občanům, kteří naše svatostánky navštíví. Tyto stromy rostly u cesty ke hřbitovu přes 100 let a jako dar k výročí 100 let ČSR mohou dalších 100 let být s námi a našimi potomky.

Josef Hlávko
starosta obce Nahořany

Mikroprojekt „Výstavba infocentra – Lhota u Nahořan“

Mikroprojekt „Výstavba infocentra

– Lhota u Nahořan“ ;

Reg. č. CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_008/0000955

Mikroprojekt byl financován z Fondu mikroprojektů v Euroregionu Glacensis v rámci Programu InterregV-A, Česká republika–Polsko.

Hlavní aktivitou projektu byly stavební práce na vybudování nového infocentra ve Lhotě u Nahořan. Byla vybudována nová přístavba infocentra ke stávajícímu objektu. Infocentrum bude vybaveno potřebným zařízením a informačními materiály, bude zde WIFI připojení a zdroje k nabití mobilu a elektrokol.

Další aktivitou bylo vydání propagačního materiálu (brožury) s informacemi o obci a okolním regionu. Obsahuje informace o dotčených cyklotrasách, které navazují na turistické cíle. Byly zhotoveny verze v českém a polském jazyce.

Zahájení mikroprojektu: 1.9.2017

Ukončení mikroprojektu: 31.8.2018

Celkové výdaje činí 49 439,- EUR.

Dotace ve výši 85% představuje 30 000,- EUR.

*Výdaje z rozpočtu obce 19 439,- EUR.
(hrubě dle kurzu 26 Kč / 1 EUR)*



Cílem mikroprojektu je realizace aktivit zaměřených na rozvoj cestovního ruchu a na výstavbu infrastruktury pro cestovní ruch. Infocentrum bude sloužit turistům jako informační a odpočinkový bod u významných cyklostezek, které budou do budoucna propojeny cyklostezkou okolo vodní nádrže Rozkoš.

*Josef Hlávko
starosta obce Nahořany*



PŘEKRAČUJEME HRANICE
PRZEKRACZAMY GRANICE
2014–2020



EVROPSKÁ UNIE / UNIA EUROPEJSKA
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ
EUROPEJSKI FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO



Projekt je spolufinancován z prostředků EFRR
prostřednictvím Euroregionu Glacensis

RECENZE KNIHY POVĚSTI OBCÍ DOLNÍ METUJE

Zcela nově a knižně vyšly pověsti deseti obcí Novoměstska a Jaroměřska

Hodnotná, zajímavá a krásná knížka potěší snad každého v našem mikroregionu.

Začátkem srpna 2018 vydala pro Svazek obcí Metuje Tiskárna V&H Print Hlávko s.r.o., Nové Město nad Metují v prvním vydání v nákladu 2500 výtisků pozoruhodnou, překrásnou a zajímavou knihu Pověsti obcí dolní Metuje - obcí Bohuslavice, Černčice, Jasenná, Nahořany, Rychnovek, Říkov, Slavětín, Šestajovice, Velká Jesenice, Vršovka.

Knižka 44 pověstí historických i pověstí místních je záslužným dílem spisovatelky Evy Koudelkové, která pověsti zdařile převyprávěla, a ilustrátora 23 plnobarevných vyobrazení Petra Netíka. Knižka v pevné vazbě má celkem 136 stran a ISBN 978-80-905676-5-8.



Genezi sličné, poutavé a zajímavé knížky pro všechny generace, zejména pro děti a mládež, v úvodu objasňuje Ladislav Tylš, předseda Svazku obcí Metuje a starosta obce Černčice. Zástupci obcí, především starostové a starostky deseti obcí Svazku obcí Metuje se před časem rozhodli vydat užitečnou, zajímavou i poučnou knížku o minulosti těchto obcí. Svazek se ustavil již na přelomu roku 1999/2000, aby mimo jiné koordinoval investiční akce, chránil životní prostředí, zajišťoval a vedl společnou agendu a propagoval svazek. Před časem se rozhodli starostové a starostky těchto obcí knižně vydat knížku pověstí z našeho mikroregionu a seznámit své spoluobčany s historií našeho kraje, protože „právě pověsti a báje naši minulost silně odrážejí“. Iniciátorem vydání knihy je starosta obce Nahořany Josef Hlávko a zároveň ředitel již renomované tiskárny, který přišel s návrhem knihu realizovat a zároveň se postaral o její vytištění.

Pověsti obcí dolní Metuje zdařile, profesionálně a čtivě převyprávěla erudovaná spisovatelka, literárně vědná historička, spisovatelka a zkušená sběratelka regionálních pověstí, Dr. Eva Koudelková, ředitelka Nakladatelství Bor v Liberci, vysokoškolská profesorka a obeznámená editorka, která zároveň jako odpovědná redaktorka profesionálně připravila knihu k tisku a napsala zasvěcený doslov o typologii pověstí ke knize. O kvalitní sazbu a grafickou úpravu se postaral její syn Mgr. Pavel Koudelka, který promyšleně zalomil

23 plnobarevných ilustrací Ing. Petra Netika z Opočna, význačného tvůrce ilustrací a komiksů.

Zde obsažená vyobrazení podle mého soudu jsou výstižná, realisticky historizující s využitím lokálních reálií a motivů z jednotlivých pojednávaných obcí. Knihu za finančního přispění všech deseti obcí vydala, kvalitně vytiskla a opatřila pevnou vazbou pro Svazek obcí Metuje začátkem srpna 2018 Tiskárna V & H Print Hlávko Nové Město nad Metují v prvním vydání nákladem 2500 výtisků. Knihu lze zakoupit na deseti obecních úřadech Svazku obcí Metuje. Cena za jeden výtisk se pohybuje kolem 75,- Kč.

Převyprávěné pověsti o každé konkrétní obci v rozsahu od tří do šesti pověstí přinášejí mnoho poučení o místních reálných či vybájených událostech, o minulosti, o skutečných historických osobách či o vodnicích (Vodník ve Zbytkách, Hastrman v Dolsku, Vodník z Řemínku, Vodník od Říkova, Šestajovický vodník, Vodník v Roztokách), čertech (Karbaníci z Doubravice), čarodějnicích, o ohnivci – žavákovi ap..

Zastoupeny jsou zde historické i místní pověsti. Například O hradu Veselici či historka Císařská návštěva v Šestajovicích, dále o černické tvrzi, o křížích ad.. Další pověsti se snaží objasnit původ místních jmen, například O původu jména Jasenná. Další jsou pověsti o lidech, například Šprýmař Houser, O Šmádlovi, Láska selky z Jasenné.

Celkem 44 pověstí je v knize uspořádáno abecedně podle obcí Svazku obcí Metuje. Nejvíce pověstí, po šesti, se týká Bohuslavic, Nahořan, Velké Jesenice, pět pověstí se váže k Jasenné, čtyři pověsti jsou z Černčic, Šestajovic a z Vršovky, po třech z Rychnovka, Říkova, Slavětína. Texty jsou pěkně převyprávěny, hezky se čtou a jsou doplněny barevnými obrázky.

Autorka knihu na závěr opatřila vysvětlivkami, přehledem pramenů a zasvěceným výkladem o typologii pověstí v této zajímavé, pozoruhodné a hodnotné knize, která může být vhodným dárkem k blížícím se Vánocům. Knihu lze zakoupit na obecních úřadech Svazku obcí Metuje.

Závěrem lze konstatovat, že editorka Dr. E. Koudelková otiskuje i zcela nové a objevné zajímavé pověsti z našeho mikroregionu.

PhDr. Jiří UHLÍŘ,
Jaroměř dne 12. září 2018

SMS systém hromadného vyrozumění

Vážení spoluobčané, již téměř čtyři roky funguje v našich obcích systém hromadného vyrozumění prostřednictvím SMS, ve kterých Vás informujeme o nejrůznějších důležitých událostech v našich obcích.

Jsmo velice rádi, že v systému již máme registrováno 185 čísel a téměř každý týden registrujeme další nová čísla. V této souvislosti bych Vás ovšem chtěl požádat, pokud máte změnu telefonního čísla, prosíme, nahláste nám, že Vaše původní číslo již není používáno a následně provedeme jeho výmaz.

Bohužel nemáme jinou možnost jak zjistit, že je číslo již nefunkční, systém neumí podat zpětnou vazbu a poté

dochází k odesílání zpráv na již nepoužívaná čísla.

Zároveň prosíme o registraci všechny, kdo ještě aktuální informace o dění v obci nedostává a má zájem být aktuálně informován. Celý systém funguje pro občany bezplatně a registrace je možná, buď osobně na obecním úřadě, nebo zasláním jednoduché žádosti, která bude obsahovat, pouze obec ve které bydlíte a čp, není zapotřebí psát žádné jméno. Tuto žádost můžete zaslat formou SMS na **tel. číslo 725 942 915 místostarosta Kratěna, nebo na tel. 608 000 222 starosta Hlávko.**

Na SMSky ze systému neodpovídejte, zasílá je na webovém portálu automat a k nám se nedostanou. Pro případnou komunikaci s námi můžete využít telefonní čísla výše uvedená.

Miloš Kratěna, místostarosta obce

Požární sport dospělých v Nahořanech

Vážení spoluobčané, po delší době bych Vás rád opět informoval o činnosti sportovního družstva mužů při SDH Nahořany. Novodobá historie našeho družstva se začala psát rokem 2004, kdy se družstvo zformovalo a začalo jezdit na závody v požárním útoku. Od té doby již naši hasiči absolvovali více jak 300 závodů. Na počátku bylo jedno heslo, dokončit útok bez ostudy a pokud možno ne na posledním místě. Postupem času jsme si osvojili techniku a dovednosti a vypracovali se mezi nejlepší družstva na Náchodsku. Již dávno neplatí pořekadlo, že přijelo plážové družstvo z Nahořan, ale naopak se naši soupeři snaží Nahořanům rovnat a mají z nás respekt.



V letošním roce jsme se na domácí půdě představili hned dvakrát. Poprvé v rámci prvního kola Náchodské ligy a představení se nám podařilo náramně, neboť jsme vyhráli a podruhé během oslav 140 výročí založení SDH Nahořany a i zde se nám útok podařil i přes značnou nervozitu některých kluků. V letošní sezóně si stojíme velmi dobře, vyhrájeme místní malou ligu okrsku Nové Město nad Metují a ve velké Náchodské lize bojujeme dva závody před koncem mezi prvními třemi.

Ovšem největším vítězstvím bylo, že se podařilo před touto sezónou nahradit kolegy, kteří již po mnoha závodech odešli do zaslouženého sportovního důchodu, (z původního družstva z roku 2004 již zůstáváme pouze dva) našimi odchovanci a tím jsme ojedinělí, neboť ostatní družstva jsou složena z závodníků z celého okresu, ale u nás jsou všichni členové SDH Nahořany a všichni mají, nebo měli trvalé bydliště v našich obcích. To zavdává na bojovnosti a velkém kamarádství.

Letošní sezóna je pro naše družstvo ještě jednou věcí zvláštní a to, že poprvé netrénujeme v Nahořanech, ale na speciálním tréninkovém hřišti na Kramolné a pod dohledem zkušeného trenéra. Tato odborná příprava nám pomohla i s nezkušeným družstvem bojovat do posledních závodů o první příčky a pro tu další máme jediný cíl a tím je poprvé do Nahořan přivést titul mistra ligy v požárním sportu okresu Náchod. Prosím držte nám všichni palce.

Miloš Kratěna, místostarosta obce



Slavnostní oslavy obce Nahořany u příležitosti 140 let od založení Sboru dobrovolných hasičů v Nahořanech 100 let od založení Československé republiky a sraz rodáků a přátel našich obcí 2018



Vážení občané,

tak jsme oslavili v Nahořanech v sobotu dne 11.8.2018, 140 let SDH Nahořany, 100 let ČSR a sraz rodáků a přátel našich obcí.

Ráno se sešli členové SDH Nahořany již v 8.30 hodin na slavnostní schůzi sboru. Zde se zhodnotilo neuvěřitelné období trvání 140 let našeho sboru. Byly předány slavnostní plakety a pan Vladimír Ducháč získal nejvyšší hasičské ocenění Svatého Floriána. Této schůzi se účastnil i partnerský sbor z polského Idzikova, od kterých hasiči dostali hodnotné dary k výročí.

Slavnostní průvod vyšel na čas v 10 hodin směrem ke kapli Svaté rodiny, kde pan Benedikt Rudolf Machalík odsloužil slavnostní mši svatou požehnal stuhám a posvětil sochu Svatého Josefa.

Průvod pokračoval k pomníku 1. světové války, kde byly položeny věnce a starosta obce Josef Hlávko a pan děkan Benedikt Rudolf Machalík, řekli proslovy.

Průvod dál pokračoval na náves - dějiště našich oslav.

Jako první na návsi promluvil Miroslav Zákravský starosta SDH Nahořany, po něm starosta obce Josef Hlávko, následovali hosté pan starosta Petr Hable z Nového Města nad Metují a pan poslanec a bývalý vicepremiér České republiky Pavel Bělobrádek.

Dále byl na programu křest knihy Dolsko, Doubravice, Lhota u Nahořan, Městec a Nahořany v proudu času. Tohoto úkolu se ujal pan starosta Josef Hlávko, místostarostové Kamil Vlášek a Miloš Kratěna, dále autorka knihy paní Jana Ptáčková. Po několika málo slovech došlo na sekt, který oficiálně pokřtil tuto zdařilou knihu.



Aby knih v Nahořanech nebylo málo, na pódium přišel pan Ladislav Tylš, starosta obce Černčice a předseda Svazku obcí Metuje a Josef Hlávko, aby pokřtili knihu Pověsti obcí dolní Metuje, na které obec Nahořany úzce spolupracovala. I tato kniha prošla slavnostní ceremonií.

Dále následoval bohatý kulturní program, který odstartovala Stavostrojka, svojí produkcí nás potěšilo Nešlapeto, a doplnily ukázky hasičů, od nejmenších po nejstarší a veteráni s koňským spřežením.

Ukážkou podpořily slavnostní atmosféru mažoretky z Náchoda a folklorní soubor Barunka z České Skalice.

Po celý program byla k dispozici výstava historie sboru, na hřišti byly ukázky historické techniky našich i okolních sborů. Koňské spřežení pana Valáška a historický automobil pana Havrdy vozil po obci zástupy návštěvníků.

Jako hřeb večera bylo koncertní vystoupení pana Mariana Vojtky, známého muzikálového zpěváka, který přilákal do Nahořan mnoho příznivců. Jeho autogramiáda na konci vystoupení neměla konce. O to víc nás těší, že zůstal u nás v obci do pozdních večerních hodin a nenechal si ujít ohňostroj.



Večerní zábavu přišla rozprout skupina Trop z Olešnice v Orlických horách. Její vystoupení pouze přerušil fantastický ohňostroj, který byl celý v duchu výročí 100 let ČSR a začal rozsvícením české vlajky za doprovodu státní hymny. Bylo to skvělé a zábava pokračovala do brzkých ranních hodin.

*Jsem přesvědčen, že jsme společně a důstojně oslavili tato naše výročí a snad by z nás naši předci před 100 lety měli radost. Závěrem děkuji všem, kteří přišli slavit s námi - bylo nás bezmála 600. **Děkuji všem, kteří pomohli a pracovali.... máte moji hlubokou úctu a zasloužíte si dík - SDH Nahořany, Spolek žen Nahořany a kdokoliv, kdo jakkoliv pomohl. Bylo to naše společné dílo a povedlo se.... nezbývá než říci.....***

Děkuji Vám všem, Josef Hlávko

foto Petr Hlávko a Josef Ondřejkovič

